
20 мая 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

Официальные материалы Афипского, 
Новодмитриевского, Калужского и Ильского поселений

№44
(2500)

Новодмитриевское сельское поселение

Заключение о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений) № 1
17 мая 2024 г.                                                                                     станица Новодмитриевская Северского района Краснодарского края

Инициатор публичных слушаний (общественных обсуждений):
Совет Новодмитриевского сельского поселения Северского района.
Публичные слушания (общественные обсуждения) назначены: Решением Совета Новодмитриевского сельского поселения от 18.04.2024 г. 

№ 239 Об опубликовании проекта решения Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского района «Об исполнении местного 
бюджета за 2023 год», о назначении даты проведения публичных слушаний, образовании оргкомитета по проведению публичных слушаний.

Опубликование (обнародование) информации о публичных слушаниях:
«Зори Предгорья» 23 апреля 2024 года № 34-35 (2490-2491).
Вопрос (вопросы) публичных слушаний (общественных обсуждений):
«Об исполнении местного бюджета за 2023 год».
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний:
Оргкомитет, образованный Решением Совета Новодмитриевского сельского поселения от 18.04.2024 г. № 239 Об опубликовании проекта 

решения Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского района «Об исполнении местного бюджета за 2023 год», о назначении 
даты проведения публичных слушаний, образовании оргкомитета по проведению публичных слушаний.

Количество участников публичных слушаний (общественных обсуждений), принявших участие: 15 человек.

Проект правового акта или вопросы, 
вынесенные на обсуждение

Предложения и замечания участников, 
проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания 

(общественные обсуждения)

Предложения 
и замечания иных 

участников публичных 
слушаний (общественных 

обсуждений)

Рекомендации 
уполномоченного органа 

о целесообразности 
(нецелесообразности) учета 

внесенных предложений 
и замечаний) № 

п/п
Наименование проекта 

или формулировка вопроса
№ 
п/п Текст предложения, замечания Текст предложения, 

замечания 

1. Исполнении местного бюджета 
за 2023 год. 1.1 Предложений и замечаний по вопросу публичных 

слушаний в оргкомитет не поступало 

Выводы Уполномоченного органа по результатам публичных слушаний (общественных обсуждений):
1. Отчет об исполнении бюджета за 2023 год приведен в соответствие с заключением Контрольно-счетной палаты от 10.04.2024 года № 01-20. 

Утвердить и принять проект решения Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского района «Об исполнении местного бюджета 
за 2023 год».

2. Направить заключение в Совет Новодмитриевского сельского поселения Северского района.
3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаниях в официальном печатном издании муниципального образования Северский 

район газете «Зори Предгорья». 
Заключение о результатах публичных слушаний (общественных обсуждений) подготовлено на основании Протокола проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений от 16.05.2024 года № 1.

Председатель уполномоченного органа             К.В. ЧЕКУДЖАН   

Члены уполномоченного органа                               А.В. ВАСЬКУН
С.А. ЛАЙ

О.А. ЛАЙ.

Афипское городское поселение

23 мая 2024 года в 16.00 в зале заседаний Совета (пгт. Афипский, ул. Калинина, 44) состоится 81 сессия Совета Афипского город-
ского поселения Северского района 4 созыва. 
 

Председатель Совета Афипского городского поселения                 А.В. СУДИН.

К сведению депутатов Совета Афипского городского поселения! 



2 «Зори Предгорья»
20 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета Новодмитриевского 

сельского поселения Северского района
от _____________ № ____

Изменения
в Устав Новодмитриевского сельского поселения Северского района

1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изло-
жить в следующей редакции

«22) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-
ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной полити-
ки, организация и осуществление мониторинга реализации молодеж-
ной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить 
в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых ак-
тов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;».

3. Статью 25 «Статус депутата Совета» дополнить частью 9 следу-
ющего содержания:

«9. Депутат Совета освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-
занностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».».

4. Пункт 23 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утра-
тившим силу.

СОВЕТ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 16.05.2024 г.                                                                                                                                                                 № 241

ст. Новодмитриевская

«Об утверждении проекта решения Совета Новодмитриевского сельского поселения 
Северского района «О внесении изменений в Устав Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района, его опубликовании, назначении даты проведения 

публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний»
В соответствии с частью 2 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федераль-

ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 
Новодмитриевского сельского поселения Северского района решил:

1. Утвердить проект решения Совет Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района «О внесении изменений в Устав Новод-
митриевского сельского поселения Северского района» согласно при-
ложению №1.

2. Опубликовать проект решения Совета Новодмитриевского сель-
ского поселения Северского района «О внесении изменений в Устав 
Новодмитриевского сельского поселения Северского района» в газе-
те «Зори Предгорья».

3. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Рассмо-
трение проекта решения Совета Новодмитриевского сельского посе-
ления Северского района «О внесении изменений в Устав Новодми-
триевского сельского поселения Северского района» на 20 июня 
2024 года в 18 часов 30 минут по адресу станицы Новодмитриевской 
ул. Красная, 69.

4. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта решения Совета Новодмитриевского сельско-
го поселения Северского района «О внесении изменений в Устав Но-
водмитриевского сельского поселения Северского района» согласно 
приложению №2.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на пред-
седателя Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского 
района Чекуджан К.В.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья».
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                    И.А. ГОЛОВИН

Председатель Совета 
Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                 К.В. ЧЕКУДЖАН.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Совета Новодмитриевского

сельского поселения Северского района
от 16.05.2024 г. № 241

ПРОЕКТ
СОВЕТ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от _______________                                                                                                                                                        № ____

ст. Новодмитриевская

О внесении изменений в Устав 
Новодмитриевского сельского поселения Северского района

В целях приведения Устава Новодмитриевского сельского поселения 
Северского района в соответствие с действующим законодательством, 
в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерально-
го закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 
Новодмитриевского сельского поселения Северского района решил:

1. Внести в Устав Новодмитриевского сельского поселения Север-
ского района, принятый решением Совета Новодмитриевского сель-
ского поселения Северского района от 03.05.2017 № 167 (в редакции 
решений Совета Новодмитриевского сельского поселения Север-
ского района от 17.05.2018 № 256, от 23.05.2019 № 299, от 23.07.2020 
№ 69, от 27.05.2021 № 117, от 22.06.2022 № 159, от 11.10.2023 № 218), 
изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Совета Новодмитриевского сельского поселения Се-
верского района (Чекуджан К.В.).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, произведенного после госу-
дарственной регистрации.

Глава Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                    И.А. ГОЛОВИН

Председатель Совета 
Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                 К.В. ЧЕКУДЖАН.



3«Зори Предгорья»
20 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

5. Статью 31 «Глава поселения» дополнить частью 13 следующего 
содержания:

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за несо-
блюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодей-
ствия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в поряд-
ке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Пункт 5 статьи 38 «Полномочия администрации в области ис-
пользования автомобильных дорог, осуществления дорожной дея-
тельности» признать утратившим силу.

7. Статью 61 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-
писания, если иное не установлено в муниципальном правовом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опублико-
вания, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по со-
ответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие пра-
ва, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус ор-
ганизаций, учредителем которых выступает поселение, а также со-
глашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспе-
чивают возможность ознакомления граждан, проживающих на тер-
ритории поселения, с муниципальными правовыми актами, согла-
шениями, заключенными между органами местного самоуправления, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется:

1) путем его официального опубликования;
2) путем размещения в местах, доступных для неограниченного кру-

га лиц (на досках объявлений в помещениях администрации Новод-
митриевского сельского поселения, муниципального бюджетного уч-
реждения культуры «Новодмитриевская централизованная клубная 
система»);

3) путем размещения на официальном сайте Новодмитриевского 
сельского поселения (novodmsp.ru.).

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, 
в том числе соглашения, заключенного между органами местного са-
моуправления, считается первая публикация его полного текста в пе-
риодическом печатном издании, распространяемом в поселении или 
первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офици-
ального опубликования и распространяемым в поселении, является 
газета «Зори Предгорья». 

Сетевым изданием, используемым для официального опубликова-
ния, является официальный сайт общественно-политической газеты 
Северского района «Зори» (https://северскийрайон.рф).

Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опубли-
кования. Официальное опубликование производится за счет средств 
местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, подлежащих официаль-
ному опубликованию, если иное не установлено законодательством, 
настоящим уставом, самим муниципальным правовым актом и со-
глашением в течение 10 дней после их подписания и регистрации 
направляются с сопроводительным письмом для публикации (разме-
щения) в соответствующие печатные и (или) сетевые издания.

Направление на официальное опубликование решений Совета, 
постановлений и распоряжений главы и администрации поселения, 
соглашений, заключенных между органами местного самоуправле-
ния, осуществляет администрация. В случае принятия решения об 
официальном опубликовании муниципальных правовых актов иных 
должностных лиц местного самоуправления, направление их на офи-
циальное опубликование осуществляется соответствующим долж-
ностным лицом местного самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления поселения, соглашений, заклю-
ченных между органами местного самоуправления, производится не 
позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципаль-
ного правового акта, подписания соглашения, если иное не пред-
усмотрено федеральным и краевым законодательством, правовыми 
актами органов местного самоуправления поселения, самим муници-
пальным правовым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования 
муниципальных правовых актов осуществляется соответствующими 
должностными лицами, направившими их на официальное опубли-
кование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, хранится в админи-
страции, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обе-
спечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным 
правовым актом, соглашением, заключенным между органами местно-
го самоуправления, без взимания платы.».

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к решению Совета Новодмитриевского

сельского поселения Северского района
от 16.05.2024 г. № 241

СОСТАВ 
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

«Рассмотрение проекта решения Совета Новодмитриевского сельского поселения 
Северского района «О внесении изменений в Устав Новодмитриевского 

сельского поселения Северского района»
Чекуджан Константин Васильевич – председатель Совета Новод-

митриевского сельского поселения;
Васькун Александр Владимирович – заместитель председателя 

Совета Новодмитриевского сельского поселения;
Калинова Елена Михайловна – председатель комиссии по вопро-

сам законности, правопорядка, правовой защите граждан, социаль-

ным вопросам, делам молодежи, культуры и спорта Совета Новодми-
триевского сельского поселения;

Маленкова Наталья Юрьевна – заместитель главы администрации 
Новодмитриевского сельского поселения;

Лай Сергей Александрович – начальник общего отдела админи-
страции Новодмитриевского сельского поселения.

СОВЕТ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 16.05.2024 г.                                                                                                                                                                 № 242

ст. Новодмитриевская

«Об установлении порядка учета предложений и участия граждан 
в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений 

в Устав Новодмитриевского сельского поселения Северского района»
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Совет Новодмитри-
евского сельского поселения Северского района решил:

1. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуж-
дении проекта муниципального правового акта о внесении изменений 



4 «Зори Предгорья»
20 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ НОВОДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 16.05.2024 г.                                                                                                                                                                    №  243

ст. Новодмитриевская

«О создании рабочей группы по учету предложений 
по проекту решения Совета Новодмитриевского сельского 

поселения Северского района «О внесении изменений 
в Устав Новодмитриевского сельского поселения 

Северского района»
В целях организации работы по приведению Устава Новодмитриев-

ского сельского поселения Северского района в соответствие с дей-
ствующим федеральным законодательством и законодательством 
Краснодарского края, статьей 8 Устава Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района Совет Новодмитриевского сельского по-
селения Северского района решил:

1. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту реше-
ния Совета Новодмитриевского сельского поселения Северского рай-

она «О внесении изменений в Устава Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района» в составе:

Чекуджан К.В. - депутат Совета Новодмитриевского сельского по-
селения, председатель Совета Новодмитриевского сельского посе-
ления;

Васькун А.В. – депутат Совета Новодмитриевского сельского по-
селения заместитель председателя Совета Новодмитриевского сель-
ского поселения;

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Новодмитриевского 

сельского поселения Северского района
от 16.05.2024 г. № 242

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан 

в обсуждении проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений в Устав Новодмитриевского 

сельского поселения Северского района
1. Население Новодмитриевского сельского поселения Северского 

района с момента опубликования (обнародования) проекта муници-
пального правового акта о внесении изменений в Устав Новодмитри-
евского сельского поселения Северского района (далее - Устав) впра-
ве участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта Устава в соответствии настоя-

щим Порядком;
3) проведение публичных слушаний по проекту Устава;
4) в иных формах, не противоречащих действующему законода-

тельству.
2. Предложения о дополнениях по опубликованному проекту му-

ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
устав (далее – предложения), выдвинутые населением на публичных 
слушаниях, указываются в заключении о результатах публичных слу-
шаний, которое передается в рабочую группу по учету предложений 
по проекту Устава (далее – рабочая группа).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту Устава могут вноситься в течение 14 дней со дня его опубли-
кования в рабочую группу и рассматриваются ею в соответствии с 
настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», федеральному законодательству, 
законодательству Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требова-
ниям:

1) должны обеспечить однозначное толкование положений проекта 
Устава;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными по-
ложениями Устава Новодмитриевского сельского поселения Север-
ского района.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей груп-
пы могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложе-
ний рабочая группа составляет заключение.

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно 
содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответ-

ствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклонение предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в 

текст проекта устава.
10. Рабочая группа представляет в Совет Новодмитриевского сельско-

го поселения Северского района свое заключение и материалы деятель-
ности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст про-
екта Устава) или отклонении предложений Совет Новодмитриевского 
сельского поселения Северского района в соответствии с Регламен-
том заслушивает доклад председателя Совета Новодмитриевского 
сельского поселения Северского района на сессии Совета Новодми-
триевского сельского поселения Северского района либо уполномо-
ченного члена рабочей группы о деятельности рабочей группы.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязатель-
ным содержанием принятых (включенных в проект Устава) предло-
жений подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

в Устав Новодмитриевского сельского поселения Северского района 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета Новодмитриевского 
сельского поселения Северского района от 27.07.2023 года № 204 
«Об установлении порядка учета предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Новодмитриевского сельского поселе-
ния Северского района».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Совета Новодмитриевского сельского поселения Се-
верского района Чекуджан К.В.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья» 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте администра-
ции Новодмитриевского сельского поселения Северского района 
novodmsp.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                              И.А. ГОЛОВИН

Председатель Совета 
Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                           К.В. ЧЕКУДЖАН.



5«Зори Предгорья»
20 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Калужское сельское поселение

СОВЕТ КАЛУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 17.05.2024 г.                                                                                                                                                                    № 169

станица Калужская

Об утверждении проекта решения Совета Калужского сельского поселения 
Северского района «О внесении изменений в Устав Калужского сельского поселения 

Северского района», его опубликовании, назначении даты проведения публичных 
слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний

В соответствии с частью 2 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет Калужского сельского поселения Северского района решил:

1. Утвердить проект решения Совета Калужского сельского поселе-
ния «О внесении изменений в Устав Калужского сельского поселения 
Северского района» согласно приложению № 1.

2. Опубликовать проект решения Совета Калужского сельского по-
селения Северского района «О внесении изменений в Устав Калуж-
ского сельского поселения Северского района» в газете «Зори Пред-
горья» не позднее 22 мая 2024 года. 

3. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Рассмо-
трение проекта решения Совета Калужского сельского поселения 
Северского района «О внесении изменений в Устав Калужского сель-

ского поселения Северского района» на 10 июня 2024 года, в здании 
администрации Калужского сельского поселения Северского района 
по адресу: ст-ца Калужская, ул. Красная, д. 11.

4. Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме: 
«Рассмотрение проекта решения Совета Калужского сельского посе-
ления «О внесении изменений в Устав Калужского сельского поселе-
ния Северского района» согласно приложению № 2.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
администрацию Калужского сельского поселения Северского района.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья». 
7. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Калужского сельского
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

решением Совета Калужского 
сельского поселения Северского района 

от 17.05.2024 г. № 169

ПРОЕКТ
СОВЕТ КАЛУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от ___________                                                                                                                                                                   № ____

станица Калужская

О внесении изменений в Устав 
Калужского сельского поселения Северского района

В целях приведения Устава Калужского сельского поселения Се-
верского района в соответствие с действующим законодательством, в 
соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет 
Калужского сельского поселения Северского района решил:

1. Внести в Устав Калужского сельского поселения Северского рай-
она, принятый решением Совета Калужского сельского поселения Се-
верского района от 25 мая 2017 года № 125 (в редакции от 27.04.2018 г. 
№ 172, от 31.05.2019 г. № 217, от 14.07.2020 г. № 35, от 28.05.2021 г. 

№ 66, от 27.05.2022 г. № 104, от 30.05.2023 г. № 141), изменения, 
согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 
Калужского сельского поселения Северского района (Иванченко Г.С.).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования, произведенного после государ-
ственной регистрации.

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.

Калинова Е.М. – депутат Совета Новодмитриевского сельского по-
селения, председатель комиссии по вопросам законности, правопо-
рядка, правовой защите граждан, социальным вопросам, делам моло-
дежи, культуры и спорта;

Маленкова Н.Ю. – заместитель главы администрации Новодмитри-
евского сельского поселения;

Лай С.А. – начальник общего отдела администрации Новодмитри-
евского сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья» 
и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации 
Новодмитриевского сельского поселения Северского района.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава 
Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                    И.А. ГОЛОВИН

Председатель Совета 
Новодмитриевского сельского 
поселения Северского района                                 К.В. ЧЕКУДЖАН.

Уважаемые жители Новодмитриевского сельского поселения!
Решением Совета Новодмитриевского сельского поселения от 

16.05.2024 г. № 241 были назначены публичные слушания по теме: 
«Об утверждении проекта решения Совета Новодмитриевского 
сельского поселения Северского района «О внесении в Устав Но-
водмитриевского сельского поселения Северского района, его опу-
бликовании, назначении даты проведения публичных слушаний, 
создании оргкомитета по проведению публичных слушаний».

Организационным комитетом принято решение провести публич-
ные слушания 20 июня 2024 года в 18-00 в здании Дома Культуры 
станицы Новодмитриевской по адресу: станица Новодмитриевская, 
ул. Красная, дом 69.

Ознакомиться с информацией о подготовке к проведению публич-
ных слушаний, получить требуемые документы, а также подать за-
явку для выступления на публичных слушаниях можно в общем 
отделе администрации Новодмитриевского сельского поселения по 
адресу: Новодмитриевская, ул. Евтюхова, дом 2, а также на адрес 
электронной почты novodmitrievskoesp@mo.krasnodar.ru. 

Контактный телефон: 8-86166-42-4-39. 

ОРГКОМИТЕТ.



6 «Зори Предгорья»
20 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета Калужского 

сельского поселения Северского района
от ____________ № ____

Изменения
в Устав Калужского сельского поселения Северского района

1. Пункт 22 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» изло-
жить в следующей редакции

«22) организация и осуществление мероприятий по работе с деть-
ми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, раз-
работка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных 
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных про-
грамм по основным направлениям реализации молодежной полити-
ки, организация и осуществление мониторинга реализации молодеж-
ной политики в поселении;».

2. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить 
в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 
сетевого издания для обнародования муниципальных правовых ак-
тов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических свя-
зей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;».

3. Статью 25 «Депутат Совета» дополнить частью 11 следующего 
содержания:

«11. Депутат Совета освобождается от ответственности за несоблю-
дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или, об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими федеральными законами в целях проти-
водействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-
ний, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

4. Пункт 22 части 2 статьи 26 «Компетенция Совета» признать утра-
тившим силу.

5. Статью 30 «Глава поселения» дополнить частью 15 следующего 
содержания:

«15. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблю-
дение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими федеральными законами в целях противо-
действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 
25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Пункт 5 статьи 37 «Полномочия администрации в области исполь-
зования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельно-
сти» признать утратившим силу.

7. Статью 60 «Вступление в силу муниципальных правовых актов» 
изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их под-
писания, если иное не установлено в муниципальном правовом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных налогов, 
о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в силу не ранее, 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опублико-
вания, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по со-
ответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус орга-

низаций, учредителем которых выступает поселение, а также соглаше-
ния, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 
в силу после их официального обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица обеспе-
чивают возможность ознакомления граждан, проживающих на терри-
тории поселения, с муниципальными правовыми актами, соглаше-
ниями, заключенными между органами местного самоуправления, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограни-
чено федеральным законом.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том числе со-
глашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
осуществляется путем его официального опубликования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного самоу-
правления, считается первая публикация его полного текста в периоди-
ческом печатном издании, распространяемом в поселении, или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офици-
ального опубликования и распространяемым в поселении, является 
газета «Зори Предгорья» и Общественно-политическая газета Север-
ского района Краснодарского края «Зори».

Сетевым изданием, используемым для официального опублико-
вания, является сайт Общественно-политической газеты Северского 
района Краснодарского края «Зори» https://северскийрайон.рф/, сви-
детельство о регистрации средства массовой информации от 05 марта 
2015 г. Эл № ФС77-60969.

Направление на официальное опубликование осуществляется пу-
тём внесения в текст документа пункта о необходимости его опубли-
кования. Официальное опубликование производится за счет средств 
местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления, подлежащих официальному 
опубликованию, если иное не установлено законодательством, настоя-
щим уставом, самим муниципальным правовым актом и соглашением 
в течение 10 дней после их подписания и регистрации направляются с 
сопроводительным письмом для публикации (размещения) в соответ-
ствующие печатные и (или) сетевые издания.

Направление на официальное опубликование решений Совета, по-
становлений и распоряжений главы и администрации поселения, со-
глашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
осуществляет администрация. В случае принятия решения об офи-
циальном опубликовании муниципальных правовых актов иных долж-
ностных лиц местного самоуправления, направление их на официаль-
ное опубликование осуществляется соответствующим должностным 
лицом местного самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления поселения, соглашений, заклю-
ченных между органами местного самоуправления, производится не 
позднее чем через 15 дней со дня принятия (издания) муниципаль-
ного правового акта, подписания соглашения, если иное не пред-
усмотрено федеральным и краевым законодательством, правовыми 
актами органов местного самоуправления поселения, самим муници-
пальным правовым актом и соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опубликования му-
ниципальных правовых актов осуществляется соответствующими долж-
ностными лицами, направившими их на официальное опубликование.

7. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, хранится в админи-
страции, их копии передаются в библиотеку поселения, которая обе-
спечивает гражданам возможность ознакомления с муниципальным 
правовым актом, соглашением, заключенным между органами местно-
го самоуправления, без взимания платы.».

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета Калужского

сельского поселения Северского района
от 17.05.2024 г. № 169

СОСТАВ
оргкомитета по проведению публичных слушаний по теме:

«Рассмотрение проекта решения Совета Калужского сельского поселения 
«О внесении изменений в Устав Калужского сельского поселения Северского района»
Никитина Татьяна Ивановна - депутат Калужского сельского поселения Северского района;
Михайлов Василий Николаевич - депутат Калужского сельского поселения Северского района;
Шуракова Яна Анатольевна - депутат Калужского сельского поселения Северского района.

Глава Калужского сельского поселения Северского района                Г.С. ИВАНЧЕНКО.



7«Зори Предгорья»
20 мая 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

СОВЕТ КАЛУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 17.05.2024 г.                                                                                                                                                                          № 167

станица Калужская

О создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета 
Калужского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Калужского 

сельского поселения Северского района»
В целях организации работы по приведению устава Калужского 

сельского поселения Северского района в соответствие с действу-
ющим федеральным законодательством и законодательством Крас-
нодарского края, Совет Калужского сельского поселения Северского 
района решил:

1. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту ре-
шения Совета Калужского сельского поселения «О внесении изме-
нений в Устав Калужского сельского поселения Северского района» 
в составе: 

Игнатьева Петра Михайловича – депутата Совета Калужского сель-
ского поселения;

Михайлова Василия Николаевича – депутата Совета Калужского 
сельского поселения;

Николенко Сергея Ивановича – депутата Совета Калужского сель-
ского поселения.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
администрацию Калужского сельского поселения Северского рай-
она.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Зори Предгорья». 
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния.

Глава Калужского сельского
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.

СОВЕТ КАЛУЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 17.05.2024 г.                                                                                                                                                                  № 168   

станица Калужская

Об установлении порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении 
проекта решения Совета Калужского сельского поселения «О внесении изменений 

в Устав Калужского сельского поселения Северского района»
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октя-

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет Калужского сельского  
поселения Северского района решил:

1. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в об-
суждении проекта решения Совета Калужского сельского поселения 
«О внесении изменений в Устав Калужского сельского поселения 
Северского района» согласно приложению.

2. Решение Совета Калужского сельского поселения Северского 
района от 27 апреля 2023 года № 135 «Об установлении порядка уче-
та предложений и участия граждан  в обсуждении проекта решения 

Совета Калужского сельского поселения «О внесении изменений в 
Устав Калужского сельского поселения Северского района» считать 
утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
администрацию Калужского сельского поселения.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния.

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН 

решением Совета Калужского сельского 
поселения Северского района 

от 17.05.2024 г. № 168

ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 
Калужского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Калужского 

сельского поселения Северского района»
1. Население Калужского сельского поселения Северского района 

с момента опубликования (обнародования) проекта решения Совета 
Калужского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Ка-
лужского сельского поселения Северского района» (далее - Решение) 
вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

1) проведение собраний граждан по месту жительства;
2) массового обсуждения проекта Решения в соответствии с насто-

ящим Порядком;
3) проведение публичных слушаний по проекту Решения;
4) в иных формах, не противоречащих действующему законодатель-

ству.
2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному 

проекту Решения (далее – предложения), выдвинутые населением на 
публичных слушаниях, указываются в заключении о результатах публич-
ных слушаний, которое передается в рабочую группу по учету предло-
жений по проекту Решения (далее – рабочая группа).

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту Решения могут вноситься в течение 15 дней со дня его опу-
бликования в рабочую группу и рассматриваются ею в соответствии 
с настоящим Порядком.

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.
5. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Фе-

дерации, требованиям Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», федеральному законодательству, законодательству 
Краснодарского края.

6. Предложения должны соответствовать следующим требова-
ниям:

1) должны обеспечить однозначное толкование положений проекта 
Решения;

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 
положениями устава Калужского сельского поселения Северского 
района.

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы 
могут быть оставлены без рассмотрения.

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложе-
ний рабочая группа составляет заключение.



8 «Зори Предгорья»
20 мая 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 18 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00

Заказ 423. Объем 1 п л. Тираж 1000.
Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№44 (2500), 20 мая 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

13 мая 2024 г.                                                                                                                                                                                                    п. Ильский

Инициатор публичных слушаний:
Публичные слушания назначены постановлением администрации Ильского городского поселения Северского района от 12 апреля 2024 года 

№ 265 назначены публичные слушания по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Ильского городского поселения Северского района 
«Об исполнении местного бюджета за 2023 год», назначении даты проведения публичных слушаний, образовании оргкомитета по проведению 
публичных слушаний».

Вопрос публичных слушаний: 
Рассмотрение проекта «Об исполнении местного бюджета за 2023 год».
Опубликование информации о публичных слушаниях:
Официальное печатное издание муниципального образования Ильское городское поселение Северского района газета «Зори Предгорья» 

от 02.05.2024 года №38-39 (2494-2495).
Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний: 
Оргкомитет образованный постановлением администрации Ильского городского поселения Северского района от 12 апреля 2024 года № 265 

назначены публичные слушания по теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Ильского городского поселения Северского района 
«Об исполнении местного бюджета за 2023 год», назначении даты проведения публичных слушаний, образовании оргкомитета по прове-
дению публичных слушаний».

Проект правового акта или вопросы, 
выносимые на обсуждение

Предложения и рекомендации  
экспертов и участников

Предложения, рекомендации  
внесены, (поддержаны)

Примечание
№ 
п/п Формулировка вопроса № 

п/п
Текст предложения, 

рекомендации
Ф. И. О. эксперта, участника 

название организации   

1.
Рассмотрение проекта решения Совета 
Ильского городского поселения Северского 
района «Об исполнении местного бюджета 
за 2023 год»

1.
Предложений и рекомендаций 
по проекту решения 
не поступало

Предложений и рекомендаций 
по проекту решения 
не поступало

Предложения уполномоченного органа:
1. Направить заключение о результатах публичных слушаний инициатору публичных слушаний.
2. Опубликовать в официальном печатном издании муниципального образования Ильское городское поселение Северского района.

Председатель оргкомитета                                   С.А. СОЛОМКО.

Ильское городское поселение

Решением Совета Калужского сельского поселения Северского 
района от 17.05.2024 г. № 169 назначены публичные слушания по 
теме: «Рассмотрение проекта решения Совета Калужского сельско-
го поселения Северского района «О внесении изменений в Устав 
Калужского сельского поселения Северского района» на 10 июня 
2024 года.

Организационным комитетом принято решение провести публич-
ные слушания в 16:00 часов в здании администрации Калужского 
сельского поселения по адресу: Краснодарский край, Северский 
район, ст-ца Калужская, ул. Красная, д. 11.

Ознакомиться с информацией о подготовке проведении публич-
ных слушаний, а также подать заявку для выступления на публич-
ных слушаниях можно в организационном комитете по адресу: 
Краснодарский край, Северский район, ст-ца Калужская, ул. Крас-
ная, д. 11.

Контактный телефон: 8 (86166) 42-8-50.

Председатель 
организационного комитета                                Т.И. НИКИТИНА.

Вниманию жителей Калужского сельского поселения!

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно 
содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответ-

ствии с настоящим Порядком без рассмотрения;
3) отклонение предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком;
4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в 

текст проекта устава.
10. Рабочая группа представляет в Совет Калужского сельского по-

селения Северского района свое заключение и материалы деятельно-
сти рабочей группы с приложением всех поступивших предложений.

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст про-
екта Решение) или отклонении предложений Совет Калужского сель-
ского поселения Северского района в соответствии с Регламентом 
заслушивает доклад главы Калужского сельского поселения Север-
ского района на сессии Совета Калужского сельского поселения Се-
верского района либо уполномоченного члена рабочей группы о дея-
тельности рабочей группы.

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в проект Решения) предложений 
подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Калужского сельского 
поселения Северского района                               Г.С. ИВАНЧЕНКО.


